Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ______ /2024

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa a Excelentíssima Senhora Secretária de

Estado do Desenvolvimento Humano, Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, apelando para sejam

realizadas ações que fomentem o empreendedorismo feminino na cidade de Bananeiras.

JUSTIFICATIVA

Além de contribuir para o crescimento da economia e para a criação de empregos, o

empreendedorismo feminino transforma também as relações sociais. Quando mulheres alcançam a

autonomia financeira, não precisam mais se submeter a relacionamentos abusivos e violentos, pois não

dependem mais de terceiros para se sustentar.

As lideranças femininas têm também grande potencial transformador dentro das empresas,

diversificando os pontos de vista na tomada de decisões e dando mais visibilidade para questões de

gênero. Isso ocorre tanto no cotidiano com os colegas de equipe quanto na relação cliente/prestador de

serviço.

Pelo exposto, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa de

Leis para que este requerimento de apelo seja aprovado em plenário.

Sala de Sessões, aos 30 de abril de 2024.

𝐂𝐚𝐦𝐢𝐥𝐚 𝐓𝐨𝐬𝐜𝐚𝐧𝐨
Deputada Estadual - PSDB

13.187